RESPONSIO.

Quæstio hæc similis est illi qua quis ex prægnante femina percontaretur unde sciat se in utero concipisse. Quemadmodum igitur illa opus non habet ut ab alio id discat, quippe quæ ex seipsa et in seipsa novit, ex compressione menstruorum, ex subsaltatione infantis, et ex abstinence a multis esculentis, sese concepisse ; ita et anima opus non habet ab alio discere quando Christus per Spiritum sanctum in ipsa habitet ; mox enim et ipsa videt impuros fluxus pravaru[m] affectionum ex prava consuetudine manantes sisti ac comprimi, et varioru[m] ciboru[m] appetitionem sopiri, et dulcedinem voluptatis super omnia odio haberi : dulcedo enim mellis omni prægnanti mulieri invisæ est. Quando igitur anima Christiani talia in se argumenta et signa deprehendit, tunc et ipsa cum propheta Spiritus divini pleno constituta, dicit ad Deum : « Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus Spiritum salutis tuæ, quem fecimus super terram »³³. » Porro hoc veri Christiani indicium esse, audi Apostolum dicentem : « An non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est ? nisi forte reprobi estis »³⁴. »

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦτο τὸ ἐρώτημα ὁμοίον ἐστὶ τοῦ ἐρωτῶντος τὴν ἔγκυον γυναῖκα, ὅτι Πόθεν οἶδας εἰ συνέλαβες ἐν γαστρὶ ; Ὡς περ οὖν ἐκέλευε οὐ δεῖται παρ' ἐτέρου γινῶναι τοῦτο ἄλλ' αὐτὴ ἐξ αὐτῆς οἶδεν ἐν αὐτῇ. Ἐκ τε τῆς ἀναστολῆς τῶν αἱμάτων, ἔκ τε τῶν ἔνδον τοῦ βρέφους σκιρτημάτων, ἔκ τε λοιπῶν καὶ τῆς ἀποχῆς τῶν πολλῶν βρωμάτων, ὅτι συνέλαβεν οὕτω καὶ ἡ ψυχὴ οὐ δεῖται παρ' ἐτέρου μαθεῖν, ἤνικα ἐνοικήσει ὁ Χριστὸς ἐν αὐτῇ διὰ Πνεύματος ἁγίου : εὐθὺς γὰρ καὶ αὐτὴ ὄρα τὰ ἀκάθαρτα αἵματα τῶν κατὰ συνήθειαν αὐτῆς παθῶν ἀναστελλόμενα, καὶ τὴν τῶν πολλῶν βρωμάτων δρεξίν παυομένην, καὶ μάλιστα τὴν γλυκύτητα τῆς ἡδονῆς ὑπερ πάντα μισουμένην· μισητὴ γὰρ πάση ἔγκωφ γυναικὶ ἡ τοῦ μέλιτος γλυκύτης καθέστηκεν. Ὅτε οὖν ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα τεκμήρια καὶ σύστημα ἐν ἑαυτῇ ἡ ψυχὴ τοῦ Χριστιανοῦ θεάσθεται, τότε καὶ αὐτὴ μετὰ τοῦ προφήτου Πνευματοφόρου γινομένη λέγει πρὸς τὸν Θεόν : « Διὰ τὸν φόβον σου, Κύριε, ἐν γαστρὶ ἐλάβομεν, καὶ ὠδινήσαμεν, καὶ ἐτέκομεν πνεῦμα σωτηρίας σου, ὃ ἐποίησαμεν ἐπὶ τῆς γῆς. » Ὅτι δὲ τοῦτό ἐστι σύσημον τοῦ ἀληθοῦς Χριστιανοῦ, ἄκουσον Παύλου τοῦ ἀποστόλου λέγοντος : « Ἡ οὐκ ἐπιγινώσχετε ὅτι Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς οἰκεῖ ἐν ὑμῖν ; εἰ μή τι ἄρα ἀδοκίμοι ἐστε. »

QUÆSTIO LXXVI.

Num possit quis explicare ea quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt³⁵ ?

RESPONSIO.

Nonnullis non solum hæc explicare, sed et possidere concessum est, de quibus Christus ait : « Ego et Pater veniemus, et mansionem apud ipsos faciemus »³⁶ ; » ubi enim Christus inhabitat et inambulat, omnis itidem cognitio inhabitat. Scire namque oportet, de præteritis, hoc est, de justis, qui ante Christum vixerunt, dictum esse : « Quæ oculus non vidit, neque auris audivit »³⁷, » neque videbit ; prout Christus dicit : « Multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos **381** videtis, et audire quæ auditis, et non audierunt »³⁸. » Rursus ait : « Deum nemo vidit »³⁹. » Non addidit : Neque videbit. « Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt »⁴⁰. » Igitur, si placet, adverte animum diligenter, et intelliges, ex sententia Pauli, omnes qui sunt vidisse, et etiamnum videre, quæ oculus eorum qui sub lege degebant non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis sub veteri testamento ascenderunt, quæ Deus præparavit iis qui diligunt